q̄ mortuus non decepsit ex vulnere, sed ex mala cura, seu custodia cum transuerint quadraginta dies, aut plures; & sic non tenetur de occiso, vt. l. qui occi- dit. in. fi. & ibi D. Floria. & l. si ex plagij. ff. ad leg. Aquil. q̄ qualiter probetur, vide quæ latē dixi in c. præbyterum. j. de homici. Nam iudex producet te- stes in contrarium, q̄ immo diligens fuit adhibita cura, & q̄ licet transuerint quadraginta dies, tamē vulnus fuit in tali loco, q̄ erat mortale propter eius magnitudinem, & profunditatem, vel aliā similem causam; sed non breui tempore mors inferebatur ex vulnere adhibita diligenti cura, arg. eorum, quæ dixi in c. præbyterum. Et est aduertendum, q̄ cau- tus iudex circa prædicta debet semp deducere qua- litates offensi, vt in casu prædicto, q̄. f. erat homo for- tis complexionis, & robustus; & ideo non ita breui tempore fuit mortuus; & si vulnus non esset graue, sed leue; ad hoc vt talis præsumat decessisset ex vul- nere, articulet, q̄ ille erat debilis, infirmus, vel val- dē debilitatus, ita q̄ ex leui vulnere p̄sumatur mor- tuus, tex. est notab. in l. qua ratione. §. si quis seruum egrotum. ff. ad leg. Aquil. & ibi tradunt Bal. & D. Flo- ria. & etiam est bonus tex. & ibi etiam tradunt præ- fati Doct. in l. ita vulneratus. in princ. eo. tit. & ple- nius per D. Floria. in l. item Mela. §. si plures. eo. tit. Ex quo sequitur, q̄ fortiter errant aduocati, qui ad defendendum homicidam articulantur, q̄ vulnera- tus erat debilis, quia talis articulus est contra inten- tionem ipsorum, quod est verum, nisi ex post facto admisceretur aliqua qualitas infirmitatis superue- niētis, qua erat solitus teneri dictus vulneratus, vel non teneri; vt doloris illorum, aut similis, secundum ea quæ dixi in d. c. præbyterum. & idem dicendum est de alijs exceptionibus, defensionibus, & replica- tionibus, secundum varias species delictorum, quæ dimittendæ sunt discretioni, & iudicio doctissimo rum aduocatorum, officialium, & iudicū, secundū varias casuum contingentias. Si verò inquisitus par- tem confessus fuit, & partem negauit, respectū eius partis quam confessus fuit, dicendum est, vt statim dixi, respectū partis quam negauit, dicendum est, vt statim dicā in seq. membro; quia idem iuris est de parte quo ad partem, & c. vt in l. q̄ de tota. ff. de rei vendica. Si verò inquisitus simpliciter negauit, ad- uertendum est ad ea, quæ iure cōmuni sunt disposita, & ad ea, quæ secundum communem practicam obseruantur, in primis ad formam statutorum, quæ vt sæpius dictum est, exacta diligentia seruanda est; secundum autem communem practicam, & obser- uantiam propter prius habita iudicia sufficientia, de quibus statim aliquid subijciam, saltem per re- missiones; si casus est talis, in quo procedi possit ad torturā, ante omnia iudex reum ponat ad torturā, & faciat ipsum confiteri; & demum postea faciat ipsum responderi inquisitioni; & si confitetur satis est, & seruanda sunt quæ supra dicta sunt. Si verò ne- gat, iterum reducet ad torturam, vt confiteatur, vel donec purgentur indicia; & quādo purgata fuerit, debet ipsum relaxare cum cautela, de qua. j. dicā. De iure autem cōmuni videtur mihi dicendum, q̄ iudex debeat ita procedere. Nā si causa est talis, in qua non sit deueniendum ad torturam, debet pro- ducere testes, qui notitiam habeat de dicto maleficio.

cio, & ipsos diligenter examinare, secundū ea, quæ statim dicam; & si probauerint clarè, & plenè, con-  
demnabit inquisitum secundum quæ iura, aut statuta  
disponunt. Si verò non plenè, aut clarè probant, il-  
1068 lum absoluet; quoniam probationes in crimini-  
bus debent esse luce clariores, vt in l. fi. C. de proba-  
1069 tio. & 2. q. 8. c. fiant. & vt in defectum pba-  
tionis possit deferri iuramentum in causis crimina-  
libus, vide per glo. & Doct. in l. in bonæ fidei. C. de  
iureiuran. & in l. admonendi. ff. eo. tit. & ibi maxi-  
mè per Moder. & per Spec. in tit. de iura. dela. §. 1.  
verf. vt autem. & latissimè per me in repet. c. fi. de iu-  
re iur. in primo membro, seu prima q. princ. & adde  
quæ statim dicam de diuersis generibus probatio-  
num. Aduerte tamè; quia etiam in causa pecuniaria  
criminali quandoq; etiam deuenitur ad torturam;  
sed non liberorum hominum, sed seruorum, vt in l.  
dinus Pius. ff. de questio. de quo dic, vt ibi. Si verò sit  
tale delictum, in quo pcedi possit ad torturam, ad  
quam perueniri potest duntaxat in capitalib; & a-  
trocioribus maleficijs, vt l. edictum. ff. de questio. ar-  
bitror; q; iudex ante omnia in quantum potest elabo-  
ret alio modo elicere à reis veritatem, quam per  
tormenta; quare producat testes, qui verisimiliter  
habent notitiam de delicto, super quo inquiritur, &  
ipsos recipiet ad iuramenta, & dicta; debita forma  
à iure, vel statutis requisita. Non n. arbitror à prin-  
cipio inchoandum esse à tortura, sed quantum po-  
test fieri elaborandum est, vt aliter habeatur veritas  
si fieri potest, per tex. in d. l. edictum. ff. de quest. ibi,  
non aliter explorari, & inuestigari possunt, quam p  
seruorum questiones, &c. Iudex autem examinans  
testes inter alia notet, in quantum hoc fieri possit in-  
ridicè, q; cum deponunt super loco, & tpe, vt scribi  
faciat hoc modo, interrogati de loco, & tēpore di-  
xerunt; loco, & tempore in inquisitione contentis.  
Si enim se non referret ad locum, & tempus cōten-  
tum in inquisitione, non esset probata intentio iu-  
dicis inquirētis, arg. l. 1. & ff. de incen. rui. & nauif.  
& ita singulariter dicit Bar. p illū tex. in l. 1. in princ.  
ff. de alea. quòd perpetuò notabis; & adde quæ dixi.  
§. in. 9. art. princ. q. 40. Et aduerte, q; omnes testes,  
qui non sunt idonei in causa ciuili, non sunt idonei  
in causa criminali. Sed non omnes testes qui sunt  
idonei in causa ciuili, sunt idonei in causa crimina-  
1070 li; verum est, q; etiam in causa criminali edictum  
est prohibitorium, sicut in causa ciuili; vnde omnes  
intelliguntur permisi, qui non reperiuntur prohi-  
1071 biti, vt l. 1. ff. de testi. Prohibiti autem reperiuntur  
minor viginti annis; & qui accusatus, vel inquisi-  
tus est de aliquo crimine, secundum quòd not. &  
traditur in l. testium. ff. de testi. circa quod vi-  
de, q; traditur ibi, & per Spe. in tit. de teste. §. oportet.  
verf. item quòd pendet accusatio. Examinati  
autem, deponentes faciunt indicium, si ex officio  
iudicis fuerunt examinati; licet secus esset, si ad pe-  
titionē accusatoris, vt tradit Guil. de Suza. & sequi-  
1072 tur D. Flor. in d. l. testium. Mulier etiā de iure ca-  
nonico non est idonea testis in causa criminali. 23.  
q. 5. c. mulierem. & ibi gl. & gl. in c. super eo. & in c.  
cum ex literis. de testi. & sic seruatur in terris subie-  
ctis ecclesiæ, vt dicit glo. in c. forus. de verb. signific.  
Sed de iure ciuili secus est, vt l. ex eo. ff. de testi. qd

seruandum est in terris impèrij; & ita dicit D. Flor.  
in d. l. ex eo. & de hac materia vide in dictis iuribus.  
& per Spe. in d. §. opponitur. in verf. item q; est mu-  
lier. Io. And. recitat, q; lac. de Are. per iura ibi alle-  
gata tenebat, q; mulier etiam de iure ciuili prohibe-  
1073 tur. Et idem dicendum de Hermaphrodito, in  
quo praualet sexus muliebris. Spe. in d. §. in verf. itē  
quòd est Hermaphroditus. Et adde, quòd dicitur  
4. q. 3. §. item in criminali, & vide. c. meminimus. §.  
eo. & ibi etiam Io. And. & quòd tradit Spe. in tit. de  
teste. §. opponitur. verf. item q; in alia causa crimi-  
1074 nali. item nec clericus in causa criminali coram  
iudice seculari. 1. q. 1. c. nullus. quòd intelligerem  
vbi tractatur de causa sanguinis. Faciūt quæ dixi in  
c. ad audientiam. j. de homici. in. 4. membro. 7. art.  
princ. q. 4. & 5. & pluribus sequē. Secus in causa crimi-  
nali pecuniaria, sicut potest etiam esse coram iu-  
dice ecclesiastico; quia coram eo non tractatur cau-  
sa sanguinis. Quiquid dicat Spe. in d. §. opponitur.  
1075 verf. itē q; est clericus. Item, quòd est laicus, qui  
non admittitur contra clericum in causa criminali.  
2. q. 8. c. laicos. & c. seq. & per totū. & c. veniēs. §. de  
testi. tradit Spec. in d. §. opponitur. verf. item q; est  
laicus. In contrarium tamen facit glo. 8. 1. distin. c.  
clerici. de quo dic, vt dixi post. D. m. in c. cum. P. §.  
1076 eod. nec particeps criminis contra focum, not.  
1077 gl. in l. filium. C. de lib. cau. j. Denuntiator tamen  
criminis non repellitur, de quo vide per Bar. in l. di-  
uus. ff. de custo. reo. & Bartho. de Salice. in repet. l. ea  
quidē. C. qui accu. non poss. & vide latius in dictis  
iuribus. & per Spe. in d. §. quia non intendō aliter ex-  
aminare, aut insistere, ne videar legere titulum de  
testi. sed quò ad propositum pro breui introductio  
1078 ne hæc sufficiant. j. Inquisitus ergò, contra quem  
pducuntur testes, debet animaduertere, an sint ido-  
nei; & si non sunt, opponat legitimas exceptiones,  
quas poterit videre in locis congruis, & maximè p  
Spec. in d. §. opponitur. & per Bar. in suo solemnī tra-  
1079 cta. de testi. vt trum autem ex pbatationibus factis  
in inquisitione generali, possit puniri repertus, &  
probatus culpabilis, absq; alijs probationibus, vide  
quòd dixi in c. ad petitionem. in secundo not. §. eo.  
& quamuis remiserim me hic dicturum, tamen o-  
mitto, quia fui nimis prolixus. Sed vltra iura ibi al-  
legata, vide per Archid. 50. distin. c. miror. & per  
Barto. & Nichol. de Matta. in l. 2. §. si publico. ff. de  
adult. & de offi. ordi. c. 1. per Io. And. & Ang. in repe-  
1080 l. si vacantia. C. de bo. vac. lib. 10. vbi dicit, q; syn-  
dicator virtute generalis inquisitionis factæ contra  
Potestatem, seu officiales, & eius familiam, potest  
eum condemnare, & punire. ¶ Nonagesimo quarto  
1081 quæro, j. examinatis testibus, quid debeat facere  
iudex? Sol. dic, q; debet publicare ipsas attestatio-  
1082 nes, & testiū dicta. Sicut j. n. in ciuili, publicatio p-  
cessus est de substantia, vt not. per gl. in l. prolatam.  
C. de senten. ita etiam in criminali, arg. l. ab sentem.  
ff. de pœ. Aduerte tamen, ne erres, quia Bar. & Doc.  
communiter in d. l. prolatam. volunt, q; non sit de  
ordine substantiali; ita q; reddat sententiā nullam.  
de quo per gl. Inno. Io. And. & Io. de Imo. in c. cum  
1. & A. de re iudic. quibus publicatis, debet statuere  
terminum inquisito ad opponendum contra dicta,  
& attestaciones, cōtra quas attestaciones debet op-  
poni

poni, prout occurrit, q; sunt varij, contrarij, repu-  
gnantes, non reddunt sufficientem causam, vel p eū  
de præmeditatum sermonem, q; inimici, &c. & per  
alios modos distrahere, de quibus dixi, & remissio-  
nes dedi. §. in. q. præceden. Est enim aduertendum,  
1083 q; ad hoc vt inquisitus possit se defendere, non  
solum nomina testium, sed etiam dicta, & capitula  
eorundem sunt inquisito exhibenda, vt hic in glo. in  
ver. & nomina, & dicta, & non solum quando inquiri-  
tur contra regulares, seu contra clericos seculares, sed  
etiam cum inquiritur contra prælatos regulares.  
Hoc tenet glo. in c. pen. j. eo. Hofi. ibi tenet contra-  
rium, q; non sint exhibenda nomina, per tex. nostrū.  
quia in d. c. pen. non fit mentio de nominibus, sed  
tantum de delictis. Itē mouetur; quia exhibere no-  
mina consistit in subtilitate iuris, quæ non obserua-  
tur contra regulares, vt hic in fine. Sed contrarium  
communiter tenetur; & tenet ibi. D. m. per tex. no-  
strum, qui vult, q; ideò nomina non sunt supprimen-  
da, ne detur audacia infamandi; ergò non ex subtili-  
tate, sed ex bona æquitate; & per consequens nō o-  
mittēda, licet agatur contra prelatum regularem;  
& dic, vt ibi latius dixi. Et vide quòd dixi. §. in. 9. ar-  
tic. princ. q. 5. & visis oppositionibus, & exceptio-  
nibus oppositis, & examinatis diligenter ipsis testi-  
bus debet animaduertere, & considerare vtrum p-  
bent, vel non, & si probant clarè, & lucidè, benè qui-  
dem, si verò nō pbarent, & ipse possit habere alios  
testes, alios iterum producat, & examinet donec ve-  
1084 ritas habeatur. Quoniam j. iudici inquirenti ex me-  
ro officio suo non obstat publicatio attestacionum;  
quominus possit ad offensam, & probationem inqsi-  
tionis, & defensam etiam exceptionum nūc propo-  
sitarum testes producere, vt not. Bar. in l. 1. §. si quis  
vltrò, & in l. vnus. §. cogniturum. ff. de questio. & in  
l. 2. §. si publico. ff. de adult. & per Inno. & Io. And.  
in c. cum clamor. & Io. And. in c. fraternitatis. §. de  
testi. dixi in clē. 2. de testi. Nam vt dicit Bal. in repe-  
ri. l. data opera. C. qui accus. non poss. publicatio te-  
stium non ligat iudicem in eo, quòd ex officio fa-  
cit, allegat not. 3. q. 7. §. ecce. & idem dicit ipse in  
repe. l. in pecuniarijs. ff. de fer. in. ff. q. dixi in d. clē. 2.  
& consuluit Fede. de Senis. conf. 255. quia cessant in  
officio iudicis rationes prohibitiue; quare testes pu-  
blicatis attestacionibus non debeant produci super  
eiusdem articulis, vel directò cōtrarijs, cum ipse iu-  
dex examinans semper habeat notas examinatio-  
nes, & sic examinato vno, aut duob; nō possit alios  
examinare; & hoc etiam tenet Ang. in repet. l. si va-  
cantia. C. de bo. vac. lib. 10. dicit tamen ibi Fede. q;  
quando iudex inquireret ad petitionem alicuius, q;  
hoc casu ille talis non esset admittendus publicatis  
attestacionibus ad producendum alios testes, vel ad  
repetendum eosdem super eisdem articulis, nisi quā-  
tum ad declarationem; quia in eo videntur habere  
locum rationes prohibitiue. Et vide Inno. in c. cum  
clamor. §. de testi. qui ponit duas opin. Prima est, q;  
promotor inquisitionis possit producere testes et  
publicatis attestacionibus. Secunda est, q; non pos-  
sit, nisi velit docere de collusionē. Io. And. ibi recitat  
Hof. distinguentem, q; aut nullus promouet inqsi-  
tationem, sed solus iudex prosequitur, & potest nisi  
forsan inquisitor se suspectum reddat, malitiosè p-

rogans vt inquisitum teneat impeditum, q; præsu-  
mitur si parum, vel nihil expedit, & elongat, dila-  
tionem assignet, & de mense in mensem solum reci-  
piat vnum testē, quibus demum publicatis dicit se  
velle alios recipere, & melius veritatē inuenire, arg.  
ff. de eden. l. argentarius. §. cum. verf. sed non est ita.  
& iterum procrastinat, & publicat, & vult procede-  
re in infinitum; de malitioso igitur processu potest, &  
debet contra talem præsumi, arg. §. de præsump. c.  
nullus cum talis p̄telatio nulli proffit, & maximè in  
ecclesiasticis, vt in c. quam sit. de elec. lib. 6. & ideò  
superior inquirēs assignabit terminum, intra quem  
inquisitionem receptam expediat, quo elapso, inq-  
situm absoluit, si prius non fuerit expeditus. Ad hoc  
quòd legitur, & not. §. de appell. c. oblatæ. §. pen. de  
reli. spo. c. frequens. §. solet. lib. 6. & quòd tradit Io.  
And. in c. delicto. de appell. in glo. in verbo ineptè.  
Aut talis inquisitor promouet, & tunc, aut talis da-  
tus est à iudice ad ipsam inquisitionem tm̄ adinuā-  
dam. Aut datus est à socijs, vel ipse sua spontē illam  
promouet. Primo casu, idem dicendum, quod in  
præcedenti, quia verè loquendo, iste non est pars,  
sed quasi pars similitudinariè, quia tali non licet li-  
bellum offerre, nec litem contestari; & in istis casu-  
bus potest saluari prima opi. Inno. In secundo casu,  
quando datus est à socijs, vel ipse offert, ita q; pmo-  
uet, & prosequitur inquisitionem, vt verè pars, quo  
casu libellus offertur, & lis contestatur, de purg. ca-  
no. c. cum dilecti. de iudi. c. examinata. & sic dicit  
posse intelligi. c. veniens. & c. cum dilectus. §. eo. &  
c. prælatorum. j. eo. & hoc casu sit vera secunda opi.  
Inno. Facit quod not. Io. And. in c. cum olim. de te-  
stib. in vltima gl. Possit tamen secundum eos, etiam  
hoc casu iudex ex officio suo, si viderit expedire, ve-  
ritatē plenius inquirere, arg. c. per tuas de testi. vel  
secundum Hof. iustius, & melius est, q; absoluto in-  
quisito ab instantia inquisitionis primæ, aliam inci-  
piat de nouo, secundum ea quæ dicit Io. And. in c.  
cum dilectus. de purg. cano. in glo. in verbo. forsan.  
vel purgationē indicat, vt dicam. j. in. 16. prin. arti.  
& adde ad prædicta quæ dixi. §. in. 6. art. princ. & in  
hoc eodem artic. q. 13. & q. 80. Aduertat etiam iu-  
dex, q; eosdem testes non repetat, super eisdem ar-  
ticulis ad probandum, qd non probauerunt. Nam  
cum ipsi iurauerint, & debeant plenam dicere veri-  
tatē, si aliquid omiserunt sunt suspecti de periurio,  
& falsitate; sed ad declarandum possit repetere, sūm  
ea, quæ tradit Inno. in d. c. cum clamor. & post eum  
Io. And. dixi in d. clē. 2. de testib. Animaduertat ta-  
men iudex, vt diligētē examinet dictos testes, & vi-  
deat vtrum probēt, ante quam faciat publicationē  
processus, & si non probant, producat alios testes,  
quos poterit, donec viderit plenè probatum, quan-  
tum probare potest, & postea publicet testes; quia  
vt dicit Hof. in d. c. cum clamor. quando iudex p-  
cedit ex suo puro officio, & aliquos testes recipit, &  
eos publicat, & videt eos non plenè pbare, & alios  
examinat, reddit se suspectum, vt et dicit Fede. in  
dicto consilio. vbi etiam dicit, q; meritò possit a ta-  
li appellari, vt j. dicam. Possit tamen iudex excusa-  
ri in quantum prima fronte ipsi plenè probassent,  
& probatas, nunc apparet, q; non plenè probant: q;  
non